
 

                                                                       
 
 

 
G A L  L I N A S  C A M P I D A N O  

V i a  S a n  N i c o l ò  1 5  -  0 9 0 3 6  -  G U S P I N I  ( V S )  
T e l . 0 7 0 / 9 7 8 4 0 6 3  

E - M a i l :  i n f o @ g a l i n a s c a m p i d a n o . i t  
S i t o  W e b :  w w w . g a l i n a s c a m p i d a n o . i t  

 

 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 
SARDEGNA 2014-2020 

TIPO DIPO DI INTERVENTO 19.2 

SOSTEGNO ALL'ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI NELL'AMBITO DELLA 
STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE DI TIPO PARTECIPATIVO (CLLD)  

(Art. 35 Regolamento UE n. 1303/2013) 

TIPO DI INTERVENTO 19.2.6.4.1.3.3 

“Innovazione del sistema identitario – Azione chiave del PDA 1.3” 

Contributi per l’innovazione e potenziamento delle imprese identitarie 
extra-agricole 

Codice Univoco: 34786 

 

 

FAQ 

RISPOSTE AI QUESITI FREQUENTI 

Aggiornamento al 27.02.2020 
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Quesito n.1 

Con riferimento al paragrafo 1 del bando si chiedono ulteriori specifiche in merito al concetto di 

innovazione. 

Risposta 

Ai fini del presente bando per innovazione si intende l’introduzione di modalità nuove di 

progettare, produrre o vendere beni o servizi; significa fondamentalmente creare un 

cambiamento, in meglio, dello stato di cose esistente. 

L’innovazione può essere: 

✓ Innovazione di processo: l’applicazione di un metodo di produzione o di distribuzione nuovo o 

sensibilmente migliorato, inclusi cambiamenti significativi nelle tecniche, nelle attrezzature o nel 

software (sono esclusi i cambiamenti o i miglioramenti minori, l’aumento delle capacità di 

produzione o di servizio ottenuti con l’aggiunta di sistemi di fabbricazione o di sistemi logistici che 

sono molto simili a quelli già in uso, la cessazione dell’utilizzazione di un processo, la mera 

sostituzione o estensione di beni strumentali, i cambiamenti derivanti unicamente da variazioni 

del prezzo dei fattori, la produzione personalizzata  

✓ Innovazione sociale: nuove soluzioni - prodotti, servizi, modelli, mercati, processi, ecc.- che 

simultaneamente rispondono a un bisogno sociale più efficacemente di una soluzione già esistente 

e portano a nuove o rafforzate capacità. 

Si precisa che i concetti di innovazione cui si fa riferimento devono essere contestualizzati 

nell’ambito di riferimento del territorio GAL: in altri termini l’innovazione non va intesa in senso 

assoluto ma parametrata a quanto di nuovo emerge, viene progettato e creato nel territorio GAL 

rispetto alla situazione esistente. 

 

Quesito n.2 

Relativamente all’allegato 4 “Schema di accordo tra operatori per investimenti collettivi” si chiede 

se gli operatori che sottoscrivono l’accordo possono avere sede operativa al di fuori del territorio 

del Gal Linas Campidano. 

Risposta 

L’allegato 4 del bando “Schema di accordo tra operatori per investimenti collettivi” è finalizzato al 

riconoscimento del criterio di selezione F) Progetti collettivi, pertanto questo andrà compilato solo 
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qualora il richiedente, intenda attribuirsi il relativo punteggio premiale. La sede operativa degli 

operatori che sottoscrivono l’accordo è ininfluente, fermo restando che la localizzazione 

dell’intervento sia in uno dei Comuni del Gal Linas Campidano (Arbus, Gonnosfanadiga, Guspini, 

Villacidro).   

 

Quesito n.3 

Si chiede se il bando finanzia attività produttive industriali. 

Risposta 

Con il presente bando è possibile finanziare attività produttive industriali a condizione che 

l’investimento sia coerente con le finalità del bando e a condizione che il richiedente abbia le 

caratteristiche della Micro o Piccola Impresa ovvero:  

- microimprese quelle che occupano meno di 10 persone e realizzano un fatturato annuo 

e/o totale di bilancio annuo non superiore a 2 milioni di euro 

- piccole imprese quelle che occupano meno di 50 persone e realizzano un fatturato annuo 

e/o totale di bilancio annuo non superiore a 10 milioni di euro. 

 

 Quesito n.4 

Si chiede se l’IVA non recuperata dal beneficiario può essere considerata ammissibile. 

Risposta 

In base a quanto previsto dall’ art. 69 comma 3, lettera c, del Reg. (UE) n. 1303/2013, l’imposta sul 

valore aggiunto con il presente bando non può in nessun caso essere considerata ammissibile 

anche ove non venga effettivamente recuperata dal beneficiario finale. 

 


